
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale n° 1016 del 05/06/2020

Oggetto: Fornitura di corone e composizioni floreali per Celebrazioni Istituzionali per l'anno 
2020

Il Dirigente 

Premesso che  l'Amministrazione  Comunale,  nel  compimento  del  proprio  ruolo  istituzionale,  si 
trova impegnata annualmente in attività pubbliche quali celebrazioni di ricorrenze istituzionali e 
commemorazioni  per  feste  nazionali  nonchè  per  iniziative  di  memoria  storica,  per  le  quali  il 
cerimoniale prevede di disposrre di composizioni floreali e di corone di alloro per sottolinearne 
l'importo e la solennità;

Ritenuto opportuno individuare un fornitore per le esigenze dell'Ente per l'anno 2020;                       

Richiamato l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Dato atto che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art 
36 comma.2 lett a) e nell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Richiamato l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti  di  cui all'art.  36 comma.2 Lett  a)  dello stesso Decreto,  di  procedere ad affidamento con 
determina a contrarre “semplificata”;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o agli strumenti telematici 
di acquisto, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Ritenuto quindi di procedere in autonomia mdiante affidamento diretto ad operatore economico 
esterno,  atteso  che  tale  procedura  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  ed  attuazione  dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art.30 del D.Lgs.n.50/2016 e del principio di rotazione di 
cui all'art.36 del medesimo decreto;

Dato atto che, con nota prot n. 60431 del 22/05/2020 sono stati  richiesti n. 8 preventivi ai seguenti 
operatori locali del settore; Fioreria Lello fiori -  Asso di Fiori di Rauggi Deborah - Fiorista Patrizia 
di Zanelli Michela – l’Edera di Marzocchi Cinzia – l’Erba Matta di Daniela Tirelli – l’Oasi del 
Fiore  di Berti Alessandra – La Mimosa Fioreria di Mariani Carla – Le Rose di Bach s.n.c. di 
Innocenti C e Tamanti. 

Rilevato che nel termine indicato nella richiesta di preventivo è pervenuta una unica offerta prot 
61974 del 27/05/20.da parte della Ditta Asso di Fiori di Rauggi Deborah, via Liri, 50- Grosseto. per 
un  importo  totale  di  Euro.  412,00 (Iva  compresa)  al  10%,  come dichiarato  dalla  Ditta  stessa) 
relativo alla fornitura di corone e composizioni floreali per   ricorrenze istituzionali dell'anno 2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuta l'offerta rispondente all’esigenza dell'Ente ed il prezzo praticato congruo.

Dato atto che in relazione alla fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG ZC52D32F34

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con Disposizione 
Dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018.

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.

Richiamata la deliberazione della G.C. N. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”.

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni”-

Richiamata  la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  20 del  7 aprile  2020 con la quale  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022.

Vista la deliberazione G.C. n. 91 del 22/04/2020 con cui è stato approvato il PEG 2020/2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid - 
19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”.

Considerato  che la  spesa  in  questione  si  rende  necessaria  ed  urgente  in  ragione  delle  finalità 
istituzionali cui è indirizzata.

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la 
disciplina delle acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. N. 95 del 09/07/2007 e 
successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014.

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sull’introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015.

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente.

Dato atto che l’affidamento in questione avviene nel rispetto del principio di rotazione.

Acquisite agli atti  le dichiarazioni sottoscritte dalla Ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R.n.445/2000, 
relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e 
quelle relative alla regolarità contributiva, con le quali dichiara di poter contrarre con la PA, il DURC 
(scadenza 18/09/2020) ed il Casellario Anac

Dato atto altresì che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione si procederà :

-alla risoluzione del contratto  ed al  pagamento del  corrispettivo pattuito  ,  solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

-all'applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto

Considerato che la presente determinazione acquista la propria efficacia dal momento della apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore 
Finanziaro, come disposto dall'art.183,comma 7 del D.Lgs.n.267/2000;

          DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di composizioni floreali e corone 
per l'anno 2020 per le ricorrenze istituzionali  e commemorazioni in occasione di feste nazionali 
nonché per iniziative di memoria storica  all'operatore economico ASSO DI FIORI di Rauggi 
Deborah (GR) P.I. 01318250535, per un importo di Euro 412,00 ( compreso IVA al 10%);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3) di impegnare al riguardo la somma complessiva risultante pari ad Euro 412,00 ( 374,54 + IVA 
10%)   sul  capitolo  di  spesa  49710  “Spese  per  ricorrenze  feste  pubbliche  e  celebrazioni 
”dell'esercizio finanziario 2020;

4) di dare atto che alla ditta sopra individuata sarà riconosciuto il corrispettivo dovuto in base alle 
effettive forniture richieste di volta in volta dall'Amministrazione Comunale, dietro presentazione 
della relativa fattura elettronica ;

5) di dare atto che tale obbligazione diventa esigibile nell'anno 2020

6) di  dare  atto  che  per  quanto  stabilito  nel  presente  provvedimento  ,  identificato  con il  CIG 
ZC52D32F34, la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 
della Legge n.136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

7) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8) di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment; 

9) di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett.b) del D.Lgs 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs 
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del 
sito “Amministrazione trasparente”; 

10) di dare atto  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né sussistono gravi ragione di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 quarto comma della legge 7 agosto 1990 n.241, avverso il 
presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla 
notificazione  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  sede  in 
Firenze, n.40 ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro e non oltre 120(centoventi), giorni dalla data di notificazione.

                 

  IL DIRIGENTE        
Dott..Luca Canessa

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 49710 412,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


